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- 소방본부 소관 -
2021회 계 연 도  충 청 북 도  결 산  승 인 의  건

1. 일반회계

 세입결산
○ 소방본부 소관 2021회계연도 일반회계 세입결산은 징수결정액 

1,630만원으로 전액 미수납액 발생

< 소관별 세입결산 규모 >

 (단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도
이월액㉯

예산현액
㉰=(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불납

결손액
미수납액

합  계 0 0 0 16,308,600 0 0 16,308,600

청주동부소방서 - - - 6,027,800 - - 6,027,800

청주서부소방서 - - - 2,656,200 - - 2,656,200

충주소방서 - - - 2,478,000 - - 2,478,000

제천소방서 - - - 500,000 - - 500,000

영동소방서 - - - 531,000 - - 531,000

진천소방서 - - - 2,000,000 - - 2,000,000

괴산소방서 - - - 885,000 - - 885,000

단양소방서 - - - 1,230,600 - - 1,230,600

< 재원별 현황 >

(단위 : 원)

구 분
예산액
㉮

전년도
이월액㉯

예산 현액
㉰=(㉮+㉯)

징수
결정액㉱

수납액
불납
결손액

미수납액

합 계 0 0 0 16,308,600 0 0 16,308,600

세외수입 - - - 16,308,600 - - 16,308,600



 세출결산
○ 소방본부 소관 2021회계연도 일반회계 세출결산은 예산현액 

2,021억 4,973만원이며 내부전출금으로 전액 지출되었음

< 집행현황 >

(단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액

보조금
반납금

집행잔액
계 명시 사고 계속비

합  계 202,149,735,000 202,149,735,000 0 0 0 0 0 0 0%

소방행정과
(내부전출금)

202,149,735,000 202,149,735,000 - - - - - - 0.00

 예비비
○ 해당사항 없음

2. 특별회계

 세입결산
○ 소방본부 소관 2021회계연도 소방특별회계 세입결산은 세외

수입 3억 3,707만원, 지방교부세 505억 7,856만원, 보조금 56억

7,608만원, 보전수입등내부거래 2,116억 70만원인 예산현액 

2,681억 9,242만원임

○ 수납액은 2,686억 5,174만원으로 징수결정액 대비 99.94%이며,

미수납액은 징수결정액 대비 0.05%인 1억 5,046천원임



<소관별 세입결산 규모>

(단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산현액

㉰=(㉮+㉯)
징수

결정액㉱
수납액

불  납
결손액

미수납액

합  계 260,657,638,000 7,534,782,290 268,192,420,290 268,802,212,010 268,651,742,430 0 150,469,580

소방행정과 257,047,355,000 7,534,782,290 264,582,137,290 264,943,775,740 264,851,075,740 - 92,700,000

대응총괄과 1,121,337,000 - 1,121,337,000 1,121,337,000 1,121,337,000 - -

예방안전과 2,000,000,000 - 2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000 - -

119종합상황실 164,673,000 - 164,673,000 170,653,670 170,653,670 - -

청부동부소방서 33,151,000 - 33,151,000 61,388,590 47,438,490 - 13,950,100

청주서부소방서 39,279,000 - 39,279,000 80,828,990 60,488,790 - 20,340,200

충주소방서 34,588,000 - 34,588,000 42,003,910 41,374,910 - 629,000

제천소방서 97,911,000 - 97,911,000 115,307,440 114,015,840 - 1,291,600

보은소방서 6,838,000 - 6,838,000 7,369,510 5,022,910 - 2,346,600

옥천소방서 24,934,000 - 24,934,000 65,201,400 60,361,400 - 4,840,000

영동소방서 4,227,000 - 4,227,000 16,730,630 15,830,630 - 900,000

증평소방서 10,176,000 - 10,176,000 20,076,500 20,076,500 - -

진천소방서 31,482,000 - 31,482,000 42,136,200 31,541,800 - 10,594,400

괴산소방서 9,037,000 - 9,037,000 43,894,740 43,667,760 - 226,980

음성소방서 27,203,000 - 27,203,000 63,535,370 60,884,670 - 2,650,700

단양소방서 5,447,000 - 5,447,000 7,972,320 7,972,320 - -

 

<재원별 현황>

(단위 : 원)

구 분
예산액

㉮
전년도

이월액㉯
예산현액

㉰=(㉮+㉯)
징수

결정액㉱
수납액

불  납
결손액

미수납액

합  계 260,657,638,000 7,534,782,290 268,192,420,290 268,802,212,010 268,651,742,430 0 150,469,580

세 외 수 입 337,070,000 - 337,070,000 934,210,720 783,741,140 - 150,469,580

지방교부세 50,578,564,000 - 50,578,564,000 50,578,565,250 50,578,565,250 - -

보 조 금 5,676,084,000 - 5,676,084,000 5,676,084,000 5,676,084,000 - -

보전수입등
내 부 거 래

204,065,920,000 7,534,782,290 211,600,702,290 211,613,352,040 211,613,352,040 - -



 세출결산
○ 2021회계연도 소방특별회계 세출결산은 예산현액 2,681억 9,242만원의

94.91%에 해당하는 2,545억 5,523만원을 지출, 3%에 해당하는 80억

5,798만원을 이월하였고, 0.03%에 해당하는 1억 267만원의 보조금

을 반납하였으며, 2.04%에 해당하는 54억 7,652만원의 집행잔액

이 발생하였음

< 집행현황 >

(단위 : 원)

구 분 예산현액 지출액
이 월 액 보조금

반납금
집행잔액

계 명시 사고 계속비

합  계 268,192,420,290 254,555,230,120 8,057,986,690 7,575,171,730 482,814,960 0 102,679,030 5,476,524,450 2.04%

소방행정과 215,401,475,180 210,411,677,660 221,941,170 221,941,170 - - 12,098,640 4,755,757,710 2.20

대응총괄과 6,192,600,000 4,673,110,550 1,343,622,950 949,259,760 394,363,190 - 36,450 175,830,050 2.83

예방안전과 4,789,914,400 4,668,024,380 88,451,770 - 88,451,770 - - 33,438,250 0.69

119종합상황실 3,344,841,000 3,202,025,070 - - - - 3,835,760 138,980,170 4.15

119특수구조단 1,126,016,000 1,078,961,380 - - - - - 47,054,620 4.17

청주동부소방서 4,859,589,680 4,790,356,510 - - - - 20,772,610 48,460,560 0.99

청주서부소방서 6,789,512,000 2,792,132,250 3,947,899,000 3,947,899,000 - - 12,231,460 37,249,290 0.54

충주소방서 4,525,195,030 4,447,789,310 - - - - 3,028,000 74,377,720 1.64

제천소방서 2,623,697,000 2,609,598,760 - - - - 248,060 13,850,180 0.52

보은소방서 1,647,618,000 1,624,797,090 - - - - 2,059,660 20,761,250 1.26

옥천소방서 2,005,277,000 1,994,239,110 - - - - 2,017,690 9,020,200 0.44

영동소방서 1,976,280,000 1,896,352,740 - - - - 13,275,450 66,651,810 3.37

증평소방서 2,080,328,000 1,054,304,680 1,004,156,700 1,004,156,700 - - 1,042,640 20,823,980 1.00

진천소방서 2,663,508,000 2,638,698,930 - - - - 13,933,020 10,876,050 0.40

괴산소방서 4,061,896,000 2,739,754,780 1,310,057,100 1,310,057,100 - - 3,229,540 8,854,580 0.21

음성소방서 2,531,159,000 2,515,869,190 - - - - 9,018,590 6,271,220 0.24

단양소방서 1,573,514,000 1,417,537,730 141,858,000 141,858,000 - - 5,851,460 8,266,810 0.52



< 집행잔액 현황 >

(단위 : 원)

구  분 계

원 인 별 내 역

비고보조금
정산잔액

예산
절감액

계획변경등
집행사유미발생

낙찰
차액

지출
잔액

예비비

합  계 5,476,524,450 95,750,180 0 0 0 5,380,774,270 0

소방행정과 4,755,757,710 75,843,670 - - - 4,679,914,040 -

대응예방과 175,830,050 900,010 - - - 1,749,30,040 -

예방안전과 33,438,250 - - - - 33,438,250 -

119종합상황실 138,980,170 19,006,500 - - - 1,199,73,670 -

119종합상황실 47,054,620 - - - - 47,054,620 -

청주동부소방서 48,460,560 - - - - 48,460,560 -

청주서부소방서 37,249,290 - - - - 37,249,290 -

충주소방서 74,377,720 - - - - 74,377,720 -

제천소방서 13,850,180 - - - - 13,850,180 -

보은소방서 20,761,250 - - - - 20,761,250 -

옥천소방서 9,020,200 - - - - 90,20,200 -

영동소방서 66,651,810 - - - - 66,651,810 -

증평소방서 20,823,980 - - - - 20,823,980 -

진천소방서 10,876,050 - - - - 10,876,050 -

괴산소방서 8,854,580 - - - - 88,54,580 -

음성소방서 6,271,220 - - - - 62,71,220 -

단양소방서 8,266,810 - - - 8,266,810 -

 계속비 집행

○ 소방본부 통합청사 이전 사업은 예산현액 38억 7,060만원으로 38

억 3,578만원을 지출하였고, 3,482만원의 집행잔액이 발생하였음

○ 재난안전복합타운건립사업은 예산현액 36억 5천만원이며,

전액 지출되었음



(단위 : 원)

구 분 총사업비 예산현액 지출액 집행잔액

합 계(2) 19,570,000,000 7,520,608,180 7,485,787,050 34,821,130

소방본부통합청사신축 15,920,000,000 3,870,608,180 3,835,787,050 34,821,130

재난안전복합타운건립 3,650,000,000 3,650,000,000 3,650,000,000 -

 예산전용
○ 해당사항 없음

 예산이체
○ 2021년 1월 1일자 행정기구(조직) 개편에 따른 예산 이체로  

총 58건 이체하였음   

과    목
예산액

전용금액 이체
승인
일자

사      유
조직 세부사업 통계목 감액 증액

소방행정과 재난안전복합타운건립
403-02
공기관등에대한
자본적위탁사업비

3,650,000,000 3,650,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정
기구(조직) 개편에 따른 예산 이체

예방안전과 재난안전복합타운건립
403-02
공기관등에대한
자본적위탁사업비

3,650,000,000

대응총괄과 기본경비
201-01

사무관리비
12,418,000 1,774,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정
기구(조직) 개편에 따른 예산 이체

예방안전과 기본경비(구조구급과)
201-01

사무관리비
9,757,000 1,774,000

대응총괄과 기본경비 202-01
국내여비 26,460,000 3,780,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정
기구(조직) 개편에 따른 예산 이체

예방안전과 기본경비(구조구급과) 202-01
국내여비 20,790,000 3,780,000



과    목
예산액

전용금액 이체
승인
일자

사      유
조직 세부사업 통계목 감액 증액

대응총괄과 대응예방기본운영 201-01
사무관리비 48,000,000 48,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 대응예방기본운영 201-01

사무관리비 48,000,000

대응총괄과 대응예방기본운영 202-01
국내여비 2,000,000 2,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 대응예방기본운영 202-01

국내여비 2,000,000

대응총괄과 대응예방기본운영 203-03
시책추진업무추진비 1,500,000 1,500,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체예방안전과 대응예방기본운영 203-03
시책추진업무추진비 1,500,000

대응총괄과 대응예방기본운영 301-12
기타보상금 4,000,000 4,000,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체예방안전과 대응예방기본운영 301-12
기타보상금 4,000,000

대응총괄과 도민안전체험관 운영 201-02
공공운영비 12,815,000 12,815,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 도민안전체험관 운영 201-02

공공운영비 12,815,000

대응총괄과 도민안전체험관 운영 206-01
재료비 4,000,000 4,000,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 도민안전체험관 운영 206-01

재료비 4,000,000

대응총괄과 소방홍보행사운영 201-03
행사운영비 20,780,000 20,780,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 소방홍보행사운영 201-03

행사운영비 20,780,000

대응총괄과 소방홍보행사운영 301-09
행사실비지원금 15,802,000 15,802,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체예방안전과 소방홍보행사운영 301-09
행사실비지원금 15,802,000

대응총괄과 재난안전체험관 건립 401-01
시설비 372,600,400 372,600,400 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체예방안전과 재난안전체험관 건립 401-01
시설비 372,600,400

대응총괄과 화재안전정보조사 201-01
사무관리비 64,200,000 64,200,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체예방안전과 화재안전정보조사 201-01
사무관리비 64,200,000

대응총괄과 화재안전정보조사 201-02
공공운영비 14,400,000 14,400,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 화재안전정보조사 201-02

공공운영비 14,400,000

대응총괄과 화재안전정보조사 202-01
국내여비 113,520,000 113,520,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 화재안전정보조사 202-01

국내여비 113,520,000

대응총괄과 재난안전체험관 운영 201-01
사무관리비 70,520,000 70,520,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체예방안전과 재난안전체험관 운영 201-01
사무관리비 70,520,000

대응총괄과 재난안전체험관 운영 201-02
공공운영비 108,032,000 108,032,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체예방안전과 재난안전체험관 운영 201-02
공공운영비 108,032,000
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대응총괄과 재난안전체험관 운영 201-03
행사운영비 7,000,000 7,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 재난안전체험관 운영 201-03

행사운영비 7,000,000

대응총괄과 재난안전체험관 운영 206-01
재료비 35,000,000 35,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 재난안전체험관 운영 206-01

재료비 35,000,000

대응총괄과 재난안전체험관 운영 405-01
자산및물품취득비 153,638,000 153,638,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
예방안전과 재난안전체험관 운영 405-01

자산및물품취득비 153,638,000

예방안전과 119구급상황관리센터운영 201-01
사무관리비 9,290,000 9,290,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
119종합상황실 119구급상황관리센터운영 201-01

사무관리비 9,290,000

예방안전과 119구급상황관리센터운영 301-12
기타보상금 250,005,000 250,005,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
119종합상황실 119구급상황관리센터운영 301-12

기타보상금 250,005,000

예방안전과 의료지도의사 운영 301-12
기타보상금 82,350,000 82,350,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
119종합상황실 의료지도의사 운영 301-12

기타보상금 82,350,000

예방안전과 구조구급기본운영 201-01
사무관리비 47,500,000 47,500,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 구조구급기본운영 201-01

사무관리비 47,500,000

예방안전과 구조구급기본운영 201-02
공공운영비 4,500,000 4,500,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 구조구급기본운영 201-02

공공운영비 4,500,000

예방안전과 구조구급기본운영 203-03
시책추진업무추진비 1,500,000 1,500,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 구조구급기본운영 203-03

시책추진업무추진비 1,500,000

예방안전과 구조구급기본운영 302-02
민간인재해및복구활동보상금 10,000,000 10,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 구조구급기본운영 302-02

민간인재해및복구활동보상금 10,000,000

예방안전과 소방정책 발전연구 201-03
행사운영비 9,150,000 9,150,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 소방정책 발전연구 201-03

행사운영비 9,150,000

예방안전과 소방정책 발전연구 303-01
포상금 1,200,000 1,200,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체대응총괄과 소방정책 발전연구 303-01
포상금 1,200,000

예방안전과 긴급구조종합훈련 201-01
사무관리비 2,400,000 2,400,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 긴급구조종합훈련 201-01

사무관리비 2,400,000



과    목
예산액

전용금액 이체
승인
일자

사      유
조직 세부사업 통계목 감액 증액

예방안전과 긴급구조종합훈련 201-03
행사운영비 15,000,000 15,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 긴급구조종합훈련 201-03

행사운영비 15,000,000

예방안전과 긴급구조종합훈련 301-09
행사실비지원금 5,600,000 5,600,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 긴급구조종합훈련 301-09

행사실비지원금 5,600,000

예방안전과 소방활동 경연대회 201-03
행사운영비 12,910,000 12,910,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 소방활동 경연대회 201-03

행사운영비 12,910,000

예방안전과 소방활동 경연대회 202-01
국내여비 4,840,000 4,840,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 소방활동 경연대회 202-01

국내여비 4,840,000

예방안전과 소방활동 경연대회 206-01
재료비 19,919,000 19,919,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 소방활동 경연대회 206-01

재료비 19,919,000

예방안전과 소방활동 경연대회 303-01
포상금 3,000,000 3,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 소방활동 경연대회 303-01

포상금 3,000,000

예방안전과 소방활동 경연대회 405-01
자산및물품취득비 19,000,000 19,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 소방활동 경연대회 405-01

자산및물품취득비 19,000,000

예방안전과 119구조장비보강 405-01
자산및물품취득비 1,368,440,000 1,368,440,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 119구조장비보강 405-01

자산및물품취득비 1,368,440,000

예방안전과 119구조장비보강 405-01
자산및물품취득비 150,900,000 150,900,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 119구조장비보강 405-01

자산및물품취득비 150,900,000

예방안전과 119생활안전대운영 405-01
자산및물품취득비 35,000,000 35,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 119생활안전대운영 405-01

자산및물품취득비 35,000,000

예방안전과 119시민구조봉사대 운영 201-01
사무관리비 21,634,000 21,634,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 119시민구조봉사대 운영 201-01

사무관리비 21,634,000

예방안전과 119시민구조봉사대 운영 301-09
행사실비지원금 23,040,000 23,040,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체대응총괄과 119시민구조봉사대 운영 301-09
행사실비지원금 23,040,000

예방안전과 119구급대지원 405-01
자산및물품취득비 2,051,000,000 2,051,000,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 119구급대지원 405-01

자산및물품취득비 2,051,000,000
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예방안전과 소방홍보행사운영 201-03
행사운영비 4,000,000 4,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 소방홍보행사운영 201-03

행사운영비 4,000,000

예방안전과 소방홍보행사운영 301-09
행사실비지원금 800,000 800,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 소방홍보행사운영 301-09

행사실비지원금 800,000

예방안전과 구급지도의사 운영 301-12
기타보상금 78,000,000 78,000,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 구급지도의사 운영 301-12

기타보상금 78,000,000

예방안전과 119시민구조봉사대 운영(자체) 301-12
기타보상금 198,462,000 198,462,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 119시민구조봉사대 운영(자체) 301-12

기타보상금 198,462,000

예방안전과 119구급장비 보강 405-01
자산및물품취득비 744,508,000 744,508,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
대응총괄과 119구급장비 보강 405-01

자산및물품취득비 744,508,000

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 201-01
사무관리비 55,427,000 420,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
제천소방서 기본경비(제천소방서) 201-01

사무관리비 119,622,000 420,000

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 201-01
사무관리비 58,665,000 254,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
제천소방서 기본경비(제천소방서) 201-01

사무관리비 119,368,000 254,000

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 202-01
국내여비 121,292,000 1,112,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
제천소방서 기본경비(제천소방서) 202-01

국내여비 102,304,000 1,112,000

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 201-01
사무관리비 58,157,000 2,730,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
충주소방서 기본경비(충주소방서) 201-01

사무관리비 158,426,000 2,730,000

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 201-01
사무관리비 60,316,000 1,651,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
충주소방서 기본경비(충주소방서) 201-01

사무관리비 156,775,000 1,651,000

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 202-01
국내여비 128,520,000 7,228,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
충주소방서 기본경비(충주소방서) 202-01

국내여비 164,020,000 7,228,000

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 405-01
자산및물품취득비 24,800,000 16,000,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체충주소방서 기본경비(충주소방서) 405-01
자산및물품취득비 16,000,000 16,000,000

119특수구조단 기본경비(광역119
특수구조단)

201-01
사무관리비 55,007,000 420,000 2021

01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
괴산소방서 기본경비(괴산소방서) 201-01

사무관리비 112,208,000 420,000



과    목
예산액

전용금액 이체
승인
일자

사      유
조직 세부사업 통계목 감액 증액

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 201-01
사무관리비 58,411,000 254,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체
괴산소방서 기본경비(괴산소방서) 201-01

사무관리비 111,954,000 254,000

119특수구조단 기본경비(광역119특수구조단) 202-01
국내여비 120,180,000 1,112,000

2021
01-08

2021년 1월 1일자 행정

기구(조직) 개편에 따른 예산 이체

괴산소방서 기본경비(괴산소방서) 202-01
국내여비 90,072,000 1,112,000

 예비비
○ 해당사항 없음

 이월사업비
○ 이월액은 총 19건으로 80억 5,798만원이며, 주요 사유로는 준공

시기 미도래에 따른 이월임

(단위 : 원)

구 분 세부사업 예산현액 지출액
다음연도 이월액

집행잔액
명시이월 사고이월

계속비
이월

합  계(19건) 19,611,806,400 11,517,209,170 7,575,171,730 482,814,960 36,610,540

소방행정과 소방차량 및 보호장비 보강 7,682,904,000 7,448,854,460 221,941,170 12,108,370

대응총괄과 현장활동 안전환경 조성 80,000,000 80,000,000

대응총괄과 119구조장비보강 359,520,000 120,000,000 239,520,000

대응총괄과 119구조장비보강 1,519,340,000 1,308,738,120 206,664,550 3,937,330

대응총괄과 119구급대지원 275,880,000 79,416,700 187,698,640 8,764,660

대응총괄과 119구급대지원 2,051,000,000 1,420,360,230 629,739,760 900,010

예방안전과 재난안전체험관 건립 372,600,400 284,091,700 88,451,770 56,930

청주서부소방서 청사시설정비보강 1,043,464,000 57,512,490 985,951,000 510

청주서부소방서 청사시설정비보강 12,049,000 12,049,000

청주서부소방서 옥산119안전센터신설 2,909,460,000 2,909,460,000



구 분 세부사업 예산현액 지출액
다음연도 이월액

집행잔액
명시이월 사고이월

계속비
이월

청주서부소방서 옥산119안전센터신설 30,460,000 30,460,000

청주서부소방서 옥산119안전센터신설 9,979,000 9,979,000

증평소방서 청사시설정비보강 1,125,747,000 133,542,990 982,073,700 10,130,310

증평소방서 청사시설정비보강 15,057,000 15,057,000

증평소방서 청사시설정비보강 7,026,000 7,026,000

괴산소방서 청사시설정비보강 1,864,236,000 599,373,900 1,264,692,100 170,000

괴산소방서 청사시설정비보강 34,913,000 34,913,000

괴산소방서 청사시설정비보강 10,452,000 10,452,000

단양소방서 청사시설정비보강 207,719,000 65,318,580 141,858,000 542,420

3. 검토 의견

 일반회계
○ 2021회계연도 소방본부 소관 일반회계 결산은 현재 소방특별 

회계를 설치·운용되고 있으므로 특별한 이견 없음

 특별회계
 ○ 2021회계연도 소방본부 소관 특별회계 세입결산 중 소방 관련법

위반 과태료 체납액이 지속 발생하고 있는데 체납액 납부를 위한

지속적인 독려 필요함

○ 2021회계연도 소방본부 소관 특별회계 세출결산은 관련 법령과 

조례 등에 따라 목적에 맞게 적정하게 집행하였다고 판단되지만

○ 다음 사항에 대하여는 자세한 설명이 필요함



○ 주요사업설명자료

- 385쪽, 저층건물 및 산림화재 진압용 차량 보강사업 부진 사유

- 395쪽, 재난안전복합타운 건립 추진상황

- 403쪽, 옥산119안전센터 신축 추진상황

○ 결산서첨부서류

- 185쪽, 이월(19건) 발생 사유


